
 

  

CROCE ROSSA ITALIANA 

COMITATO REGIONALE DELLA TOSCANA 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE N°026 DEL 12/02/2010 

 

Il Direttore Regionale 
 

• Visto il D.P.C.M. n. 97 del 06/05/2005 recante lo Statuto della Croce Rossa Italiana; 

• Vista la Determinazione Direttoriale n°169/2009 del 14/11/2009; 

• Considerato che il Presidio “Anna Torrigiani” ha in essere una Convenzione stipulata con la 

ASL 10 di Firenze in data 03/12/2007 repertorio n. 9893 per l’erogazione di prestazioni di 

riabilitazione intensiva extraospedaliera per soggetti affetti da patologie neurologiche e ortopediche e 

da patologie cardiologiche in regime di internato e seminiternato, in qualità di struttura accreditata 

dalla Regione Toscana come presidio di riabilitazione funzionale dei soggetti portatori di disabilità 

fisiche, psichiche e sensoriali, secondo quanto disposto dal D.lgs. 30 dicembre 1992 n° 502 come 

modificato dal D.lgs. del 19 giugno 1999 n°229, art. 8-bis comma 3, sulla realizzazione di strutture 

sanitarie e l’esercizio di attività sanitarie, l’esercizio di attività sanitarie per conto del SSN e 

l’esercizio dell’attività sanitaria a carico del SSN e alla Legge Regionale del 23/02/1999 n°8; 

• Considerato che il suddetto accreditamento istituzionale è subordinato al possesso dei 

requisiti organizzativi, strutturali e tecnologici generali e specifici approvati con delibera del 

Consiglio Regionale della Toscana del 26/07/1999 n°221, sezione D1.1, sulla base di quanto disposto 

dal D.lgs. 30 dicembre 1992 n° 502 come modificato dal D.lgs. del 19 giugno 1999 n°229, art. 8-

quater; 

• Considerato che uno dei requisiti organizzativi sopra citati richiesti è la presenza nella 

struttura di un professionista medico specializzato in fisiatria o ortopedia per 10 ore settimanali, in 

base al fabbisogno risultante dal Piano di Lavoro anno 2010 del Presidio “Anna Torrigiani” stesso 

che si allega alla presente determinazione della quale fa parte integrante;  

• Verificata attraverso l’interpello inoltrato con nota n°prot. 610/DR.2 del 02/02/2010 

l’impossibilità di individuare all’interno dell’Ente la professionalità richiesta; 

• Accertata quindi la necessità di ricorrere, in via straordinaria, al conferimento di un incarico 

di collaborazione professionale ad n°1 medico specializzato in Ortopedia o Fisiatria da utilizzare 

presso il Presidio “Anna Torrigiani” per rispettare gli impegni presi con la stipula della predetta 

Convenzione;  

• Premesso che la Croce Rossa Italiana ha disciplinato con regolamento approvato con 

Ordinanza del Commissario Straordinario della Croce Rossa Italiana n. 1 del 09/01/2009 i criteri, 

requisiti, le procedure comparative nonché il relativo regime di pubblicità, per il conferimento degli 

incarichi di lavoro autonomo caratterizzati da elevato contenuto professionale, conferiti a persone 

fisiche con riferimento alle ipotesi individuate dagli artt. 2222 e ss.  e 2229 e ss. del Codice Civile, 

quali le collaborazioni di natura occasionale o coordinata  e continuativa; 

• Verificata la compatibilità della spesa prevista con i limiti di spesa vigenti nonché con la 

copertura finanziaria derivante dall’iscrizione in bilancio dei relativi fondi esterni finanziamento 

derivanti dalla citata Convenzione;  

• Considerato che gli oneri derivanti dalla predetta collaborazione troveranno copertura sul 

cap. 92/U del bilancio del Presidio “Anna Torrigiani”; 

• Acquisito con nota n°prot. 0005527 del 26/01/2010, che costituisce parte integrante della 

presente determinazione, il preventivo parere tecnico del Dipartimento Risorse Umane e 

Organizzazione di positiva verifica in merito alla compatibilità e al rispetto dell’incarico da conferire 

ai limiti e vincoli previsti dalla normativa vigente, così come stabiliti dall’art. 3, comma VI, del citato 

regolamento, nonché alla necessaria copertura finanziaria, sulla richiesta inoltrata con nota n. 

6622/DR.5 del 03/12/2009 del Comitato regionale CRI della Toscana concernente l’incarico da 

conferire, la procedura, il soggetto, le finalità, la relativa spesa nonché l’avviso;  

• Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001  e s. m. i.;  

MM 



 

  

• Visti i criteri interpretativi in materia di affidamento di incarichi  espressi dalla Corte dei 

Conti  - S. U. -  nell’adunanza del 15/02/2005; 

• Viste le Circolari e le Direttive emanate dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - 

Dipartimento della Funzione Pubblica - in materia di collaborazioni esterne; 

• Viste le Circolari e le Direttive emanate dal Dipartimento Risorse Umane e Organizzazione 

della Croce Rossa Italiana in materia di collaborazioni esterne; 

 

DETERMINA  
 

di indire un bando per il conferimento di n°1 incarico di collaborazione professionale a medico 

specializzato in Ortopedia o Fisiatria da utilizzare presso il Presidio “Anna Torrigiani”. 
 

Il Direttore Regionale 

(Dr. Pasquale Morano) 


